

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023

Căn cứ Điều 9 Luật Thanh niên (sửa đổi) năm 2020 quy định về Tháng Thanh niên.

Thực hiện Kế hoạch số 323/KH –BCĐ, ngày 10/02/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh về tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên năm 2023 và Kế hoạch số 14-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 14/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tháng Thanh niên năm 2023.

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2023), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2023 với chủ đề: **“Tuổi trẻ Tây Ninh vững tin tiến bước, xung kích chuyển đổi số”** với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ. Tạo đợt thi đua sôi nổi trong thanh thiếu nhi Tây Ninh bằng những hành động, công trình, phần việc cụ thể chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023).

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

- Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn tại cơ sở gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và các kết luận, Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI; Nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn, chất lượng sinh hoạt chi đoàn và chất lượng đoàn viên.

2. Yêu cầu:

- Các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở tập trung tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện hoàn cảnh của từng địa phương, đơn vị; các hoạt động phải thể hiện được sự quan tâm của

cấp uỷ, chính quyền địa phương đến nhu cầu, nguyện vọng của đông đảo đoàn viên thanh niên.

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đợt 1 (từ ngày 01/03/2023 đến ngày 15/3/2023):

1.1. Đối với Đoàn cấp tỉnh: 06 chuỗi hoạt động

(1) Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên và các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023 vào ngày **01/3/2023** (thứ tư) tại Sân khấu ngoài trời Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh gồm:

- Trao tặng Công trình thấp sáng Đường tuần tra biên giới cho Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trị giá **100** triệu đồng.

- Triển lãm các sản phẩm Ocop của Tây Ninh trên không gian số.

- Thăm hỏi trao tặng **50** suất hỗ trợ từ quỹ Kiều Phan nhằm động viên, chăm lo cho Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố có hoàn cảnh khó khăn.

- Trao tặng vốn vay cho các dự án khởi nghiệp của thanh niên.

- Trao học bổng “*Thấp sáng ước mơ*” cho học sinh nghèo vượt khó.

- Thực hiện chuyển đổi số bằng hình thức thanh toán trực tuyến tại các cửa hàng Bách hóa xanh, cửa hàng tiện lợi thông qua hình thức quét mã QR.

- Trồng **1.000** cây xanh hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường Trung tâm thành phố.

- Phát động phong trào “*Đồng hành cùng cơ sở*” nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn ấp, khu phố.

(2) Triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết của Đảng, Đoàn

(3) Tổ chức hoạt động “*Tháng Ba biên giới*”.

(4) Tổ chức tập huấn, thông tin chuyên đề cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp.

(5) Tổ chức Hội trại kỹ năng và thành lập Hội đồng huấn luyện cho Đội TNTP Hồ Chí Minh, tọa đàm về nâng cao chất lượng Công tác tổ chức xây dựng Đội; hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*”.

(6.1) Ra mắt Tổ chuyển đổi số cộng đồng của đoàn thanh niên.

(6.2) Triển khai tuyên truyền mã QR tích hợp app Tani – Location, app Tây Ninh Smart, app Tây Ninh. Gắn với việc phát triển số lượng đăng ký, theo dõi Kênh Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh.

1.2. Đối với Đoàn cấp huyện và tương đương:

- Tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh Ninh lần thứ XIV.

- Tuyên truyền trực quan Tháng Thanh niên, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trụ sở cơ quan Đoàn Thanh niên, các tuyến đường chính của địa phương.

- Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Tuổi trẻ xung kích chuyển đổi số trên các lĩnh vực đời sống xã hội*”; giới thiệu gương đoàn viên, cán bộ Đoàn tiêu biểu của địa phương, cơ quan, đơn vị để tuyên dương điển hình.

- Thành lập Tổ chuyển đổi số cộng đồng của đoàn thanh niên cùng cấp, triển khai tuyên truyền mã QR tích hợp app Tani – Location, app Tây Ninh Smart, app Tây Ninh. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia đăng ký, like, chia sẻ các kênh của đoàn.

- Tổ chức rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên gắn với củng cố các cơ sở Đoàn yếu, sinh hoạt khó khăn.

- Tập trung triển khai các hoạt động phát huy thanh niên như:

+ Triển khai các đội hình thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an toàn giao thông, tổ công nghệ số.

+ Vận động, kết nối các nguồn lực thực hiện các mô hình “*Thấp sáng đường quê*”, “*Thấp sáng đường tuần tra biên giới*” đường giao thông nông thôn, đường hoa thanh niên, xây dựng, sửa chữa sân chơi thiếu nhi, cầu giao thông nông thôn, nhà nhân ái...

+ Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường: Trồng cây xanh, tạo mảng xanh, làm đẹp cảnh quan, chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước, phân loại rác thải tại nguồn, xây nhà tiêu hợp vệ sinh tại các xã, phường, thị trấn; tổ chức “*Ngày Chủ nhật xanh*” tại các xã, thị trấn; xây dựng, duy trì các tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”, biên điểm rác thành vườn hoa, trồng cây xanh tại các tuyến đường, tạo cảnh quan đô thị.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); vận động, hỗ trợ thanh niên tham gia chương trình OCOP.

+ Tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính.

+ Thực hiện chương trình “*Tháng ba biên giới*”; tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình chính sách, tổ chức các hoạt động tình nguyện chăm lo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, động viên các lực lượng ở tuyến đầu phòng chống dịch, các Đồn, chốt biên phòng, chốt dân quân.

+ Tổ chức hiến máu tình nguyện, tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia hiến máu cứu người.

2. Đợt 2 (từ ngày 15/3/2023 đến ngày 31/3/2023)

2.1. Đối với Đoàn cấp tỉnh: 4 hoạt động

- (7) Tổ chức Đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với đoàn viên thanh niên.
- (8) Tổ chức chương trình Hẹn mặt 26/3 cán bộ Tỉnh đoàn qua các thời kỳ
- (9) Tổ chức Hội nghị báo cáo viên của Đoàn quý I/2023; sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp tỉnh và giao ban các Câu lạc bộ Lý luận trẻ trong toàn tỉnh.
- (10) Tổ chức Hội thi Tài năng Tiếng Anh lần 5 và Hội thi Tiếng anh trực tuyến.
- (11) Tuyên dương Bí thư chi đoàn tiêu biểu.
- (12) Tổng kết các hoạt động Tháng Thanh niên.

2.2. Đối với Đoàn cấp huyện và tương đương:

- Tổ chức các hoạt động mittinh, họp mặt, nói chuyện chuyên đề ôn lại truyền thống, lịch sử của Đoàn nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2023), kết hợp đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo, chính quyền với thanh thiếu nhi.

- Triển khai công tác phát triển đoàn viên mới, mở các lớp cảm tình Đoàn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ Đảng; thành lập, ra mắt các chi đoàn, chi hội công nhân trên địa bàn dân cư; tổ chức hoạt động Ngày đoàn viên.

- Tổ chức tuyên truyền triển khai Luật Thanh niên (sửa đổi) bằng nhiều hình thức như: hội nghị, phát thanh thanh niên, hội thi,...

- Tập trung phối hợp với các cấp, các ngành chăm lo cho cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi như:

+ Trao học bổng cho thiếu nhi vượt khó học tốt; xây dựng tổ chức sân chơi cho thiếu nhi; phát động thi đua kỷ niệm 60 năm phong trào Nghìn việc tốt.

+ Hỗ trợ, giúp thanh niên nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ; tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên tập trung triển khai trong các đối tượng: học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, bộ đội xuất ngũ, thanh niên thuộc các vùng biên giới, thanh niên khuyết tật và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng.

+ Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm trong thanh thiếu niên.

+ Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp như: hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế hộ gia đình, hỗ trợ vốn vay cho các dự án làm kinh tế của thanh niên, cung cấp thông tin về ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển sản xuất.

+ Huy động các nguồn lực xã hội chăm lo đời sống, sức khỏe, kỹ năng thực hành xã hội cho các đối tượng thanh niên, đặc biệt là thanh niên yếu thế,

thanh niên công nhân; quan tâm hỗ trợ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

2.3. Các hoạt động đồng loạt và một số lưu ý về hình thức tổ chức

- Hoạt động hưởng ứng Ngày ra quân Tháng Thanh niên năm 2022 của Trung ương Đoàn là thi công công trình Thắp sáng đường tuần tra Biên giới bằng đèn năng lượng mặt trời 2km tại Hoà Hiệp, Tân Biên.

- Các hoạt động đồng loạt với Trung ương Đoàn gồm:

+ Ngày 18/03/2023: Ngày cao điểm tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

+ Ngày 26/3/2023: Ngày đoàn viên.

- Để thực hiện thắng lợi Tháng Thanh niên năm 2023 các đơn vị lưu ý chủ động đa dạng hình thức tổ chức, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, chú trọng ứng dụng chuyển đổi số trong các hoạt động. Tham mưu Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị ngành, thành niên trong tổ chức hiệu quả các hoạt động Thanh niên năm 2023.

- Các hoạt động tổ chức tăng cường công tác truyền thông, có mời Đoàn cấp trên tham dự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

1.1. Tổ chức các đoàn công tác đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên và tổ chức các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.2. Phân công các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn, triển khai hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:

+ Là đơn vị Thường trực Tháng Thanh niên: Tham mưu xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên của Ban Chỉ đạo, hệ thống Đoàn; tổng hợp, đánh giá, phản ánh ý kiến của cộng đồng, xã hội về các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023. Xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên; tham mưu đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023.

+ Hướng dẫn triển khai tuyên truyền Tháng Thanh niên, 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên các kênh thông tin trong và ngoài Đoàn; xây dựng các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội (clip ngắn, infographic...); tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt các bài lý luận chính trị của Đoàn, các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ Chủ trì tham mưu, phối hợp với các Ban, Văn phòng đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (1), (2), (4), (6.2), (7), (8), (9), (12).

+ Tổng hợp báo cáo các hoạt động Tháng Thanh niên hàng tuần; báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên.

+ Tham mưu tuyên truyền trực quan (băng rôn, pano, phướng) tại trụ sở Cơ quan Tỉnh đoàn, các tuyến đường lớn.

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn:

+ Tham mưu hướng dẫn các cấp bộ Đoàn triển khai các hoạt động đồng hành, chăm lo cho thanh niên; triển khai hoạt động *Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật xanh*; hướng dẫn triển khai các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, bảo vệ môi trường; các hoạt động tình nguyện, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

+ Tham mưu các hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (3), (6.1) nội dung tuyên dương các Câu lạc bộ đội nhóm tiêu biểu; các nội dung hoạt động chuyển đổi số; các hoạt động liên quan đến khởi nghiệp, vốn vay cho thanh niên, triển lãm sản phẩm Ocop.

- Ban Thanh Thiếu nhi – Trường học:

+ Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động chăm lo và các điểm vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi tại các địa bàn; tổ chức tuyên truyền về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm an toàn giao thông trong học sinh tiểu học, trung học cơ sở; tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em.

+ Hướng dẫn chỉ đạo Hội đồng Đội các cấp phối hợp với các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống của Đoàn với thiếu nhi.

+ Hướng dẫn tổ chức “*Ngày hội thiếu nhi vui, khỏe*” trong các Liên đội Tiểu học và “*Tiến bước lên Đoàn*” trong các Liên đội THCS.

+ Tham mưu hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (5), (10).

- Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn:

+ Hướng dẫn tổ chức *Ngày đoàn viên 2023*; theo dõi công tác bồi dưỡng cán bộ Đoàn, công tác bồi dưỡng và phát triển đoàn viên mới, nhất là Lớp đoàn viên 92 năm; phối hợp với các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn kiểm tra việc thực hiện Tháng thanh niên.

+ Tham mưu hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (11) và phong trào “*Đồng hành cùng cơ sở*” nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn ấp, khu phố.

- Văn phòng Tỉnh đoàn: Phối hợp xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên; phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

2.1. Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2.2. Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên tại cơ sở, tập trung xây dựng lực lượng thanh niên trực tiếp trên địa bàn tham gia triển khai thực hiện các hoạt động theo chủ đề, định hướng của tỉnh.

2.3. Tổng hợp các hoạt động cấp Huyện dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên năm 2023 (nêu rõ hoạt động ngày khởi động đồng loạt **01/3/2023**) gửi về Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*) trước ngày **20/02/2023**.

2.4. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Tháng Thanh niên, các hoạt động tình nguyện của địa phương, đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên mạng xã hội: có băng rôn hưởng ứng Tháng Thanh niên, poster các phần việc tập trung trong Tháng Thanh niên treo tại trụ sở cơ quan Đoàn Thanh niên, treo tại các tuyến đường chính.

2.5. Thành đoàn Thành phố Tây Ninh phối hợp, đối ứng với tinh tổ chức tốt hoạt động khởi động Tháng Thanh niên.

2.6. Các Huyện, Thành, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Tỉnh đoàn (qua Văn phòng Tỉnh đoàn¹) như sau: Gửi kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2023 **trước ngày 01/3/2023**; gửi báo cáo tuần triển khai Tháng Thanh niên **trước 11h00 ngày thứ sáu hằng tuần**; báo cáo tổng kết và Hồ sơ khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2023 gửi **trước ngày 25/03/2023**.

- Căn cứ vào kết quả hoạt động của các đơn vị, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ chọn một số đơn vị các thành tích xuất sắc để khen thưởng trong Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đoàn;
- Ban TG, CN&ĐT TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BCĐ TH CTPTTN;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn;
- Huyện ủy, UBND các Huyện, Thị, Thành phố;
- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Nguyễn Thanh Tùng

¹ Mail: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com